

DĖL KOMPENSUOJAMŪJŲ STATINŲ IŠRAŠYMO

Kauno teritorinė ligonių kasa gavo paklausimą iš asmens sveikatos priežiūros įstaigos, teikiančios pirminės asmens sveikatos priežiūros paslaugas, ar galima išrašyti kompensuojamuosius statinus pacientams, kuriems jie jau buvo paskirti anksčiau iki Sveikatos apsaugos ministro 2015-12-29 įsakymo Nr. V-1535 “Dėl kompensuojamųjų vaistų sąrašų patvirtinimo” pakeitimo” įsigaliojimo; ar galima išrašyti statinus pacientams, priskirtiems labai didelės rizikos pacientų grupei; kaip turi elgtis šeimos gydytojas, jei pacientas, nedalyvaujantis širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos programoje, po persirgto miokardo infarkto atsisako atlikti mokamą lipidogramą; kaip dažnai turi būti atliekama cholesterolio kontrolė.

Informuojame, kad Kauno teritorinė ligonių kasa nėra Sveikatos apsaugos ministerijos įsakymo taikymo ginčus sprendžianti ar teisės aktą aiškinanti institucija, todėl pateiktą informaciją prašytume laikyti tik kaip nuomonę.

Sveikatos apsaugos ministro 2015-12-29 įsakymo Nr. V-1535 “Dėl kompensuojamųjų vaistų sąrašų patvirtinimo” pakeitimo” nuostatos yra taikomos tik “naujiems” pacientams, kuriems gydymas kompensuojamaisiais statiniais dar nebuvo pradėtas taikyti iki šio įsakymo įsigaliojimo.

Kompensuojamieji statinai gali būti skiriami ir išrašomi ir labai didelės rizikos pacientų grupei, jei jų mažo tankio lipoproteinų cholesterolio kiekis didesnis ar lygus 3,0 mmol/l.

Norėtume atkreipti dėmesį, kad vien tik suteikus pacientui pagal programą informavimo paslaugą ir atlikus programos lėšomis apmokamus kraujo tyrimus mažo tankio lipoproteinų cholesteroliui nustatyti, nepakanka, kad pacientas būtų priskirtas širdies ir kraujagyslių ligų didelės rizikos grupei. Tik specializuoti širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos padaliniai, įvertinę visus paciento rizikos veiksnius, gali pacientus priskirti širdies ir kraujagyslių ligų didelės rizikos grupei. Taigi, kai pacientui bus suteikta išsami širdies ir kraujagyslių ligų tikimybės įvertinimo paslauga, šiam pacientui bet kuris gydytojas kardiologas, vidaus ligų ar šeimos gydytojas galės paskirti ir išrašyti kompensuojamųjų vaistų statinų receptus, jei šio paciento mažo tankio lipoproteinų cholesterolio kiekis bus didesnis arba lygus 3,0 mmol/l.

Pagal šeimos medicinos normą šeimos gydytojas pacientams privalo atlikti bendrą cholesterolio kiekio nustatymo tyrimą. Visos lipidogramos atlikti neprivalo. Jeigu pacientas, nedalyvaujantis širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos programoje, po persirgto miokardo infarkto nesutinka atlikti mokamo mažo tankio lipoproteinų cholesterolio kiekio tyrimo, jis turi būti siunčiamas gydytojo kardiologo konsultacijai, kuris konsultacijos metu turi atlikti pacientui visus reikalingus tiriamuosius ir gydomuosius veiksmus.

Norėtume pažymėti, kad teritorinė ligonių kasa negali komentuoti, kaip dažnai turi būti atliekama cholesterolio kontrolė. Gydytojais turėtų vadovautis įgytomis medicinos mokslo žiniomis, gydant vieną ar kitą ligą, atsižvelgti į paciento būklę.